
COMUNE DI CASALI DEL MANCO 

Provincia di Cosenza 

 (Istituito il 5 maggio 2017, ai sensi della L.R. n. 11/2017 mediante fusione  

dei Comuni di Casole Bruzio, Pedace, Serra Pedace, Spezzano Piccolo e Trenta) 

SETTORE 3 

(Politiche sociali – Emergenze sanitarie – Servizi sociali – Assistenza e sussidi alle categorie svantaggiate  

– Emergenza abitativa – Immigrazione) 

Determinazione n. 111 del 05/09/2023 

OGGETTO: Potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa per bambini e adolescenti (Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, art. 42, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023). Approvazione verbale di Commissione, 

integrazione ammissione istanze pervenute e predisposizione nuovo elenco enti accreditati.   

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 6 del 19/07/2023 - prot. n. 10625 del 19/07/2023 (Provvedimento 

generale per l’assegnazione, la rimodulazione e la conferma delle funzioni ai titolari di Posizione 

Organizzativa ai sensi del combinato disposto degli art.107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000);  

Premesso che con D.G.M. n. 73 DEL 27/06/2023, esecutiva, è stato approvato un “Atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore 3 Politiche Sociali f.f. per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio 

educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per bambini e adolescenti, in attuazione 

del D.L. n. 4 maggio 2023, n. 48, art. 42, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023. 

Richiamati: 

- la Determinazione n. 92 del 07/07/2023 del Responsabile f.f. del Settore 3 Politiche Sociali, avente ad 

oggetto: “Potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con 

funzione educativa e ricreativa per bambini e adolescenti (Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, art. 42, 

pubblicato in G.U. Serie Generale n. 103 del 4 maggio 2023). Approvazione schema di manifestazione di 

interesse per l’individuazione e la creazione di un elenco di enti presso cui i minori 3 – 17 anni residenti nel 

territorio comunale potranno fruire delle attività organizzate dai centri estivi nel periodo compreso fra 

luglio e settembre 2023 nel territorio comunale, in attuazione della deliberazione della G.C. n. 73 del 

27.06.2023.” 

- la propria Determinazione n. 93 del 24/07/2023 con la quale il sottoscritto ha nominato, con atto 

separato, la commissione di valutazione dei progetti presentati, composta: a) dal sottoscritto, Responsabile 

del Settore 3 Politiche Sociali, b) dalla dipendente dell’ente Sig.ra Annamaria Belli del Settore 3, c) dal 

dipendente dell’ente Sig. Fulvio Orsimarsi. 

- la propria Determinazione n. 96 del 01/08/2023 avente ad oggetto: Potenziamento dei centri estivi diurni, 

dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa per bambini e 

adolescenti (Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, art. 42, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 103 del 4 



maggio 2023). Approvazione verbale di Commissione, ammissione istanze pervenute e predisposizione 

elenco enti accreditati.   

Atteso che con il Comunicato del Dipartimento per le Politiche della Famiglia presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri del 09/05/2023, pubblicato sul link: https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-

attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-

minori-anno-2023/ è stato reso noto lo stanziamento complessivo di € 60 milioni di euro per l’anno 2023 e 

pubblicato l’elenco dei Comuni beneficiari con l’importo assegnato a ciascuno, che nello specifico per il 

Comune di Casali del Manco ammonta a € 9.158,43 ; 

Dato atto che la Commissione di valutazione ha proceduto, nella seduta del 01 agosto 2023, all’’istruttoria 

delle istanze pervenute in riferimento all’Avviso Pubblico approvato con Determina n. 92 del 07 luglio 2023, 

in esito alla quale: 

a) risultano pervenute al Comune di Casali del Manco n. 5 istanze da parte di enti del terzo settore e cioè: 

1) ASD CENTRO DANZA CALABRIA (prot. n. 10658 del 20/07/2023) 

2) COOPERATIVA SOCIALE VIBOSALUS (prot. n. 10997 del 27/07/2023) 

3) ASD MUSCLE & FITNESS (prot. n. 11009 del 27/07/2023) 

4) ASD BODY IN MOVEMENT (prot. n. 11080 del 28/07/2023) 

5) NEMESI A.C.E.S. (prot. n. 11156 del 31/07/2023) 

b) risultano ammessi tutti gli enti sopra emarginati; 

Considerato che: 

- in data 31/07/2023 con protocollo n. 0011162 è stata acquisita la manifestazione di interesse 

dell’Associazione KASA KLAM APS, non inserita nell’elenco di cui sopra per mero disguido di assegnazione 

al Settore 3 da parte dell’ufficio protocollo;   

- in data 07/08/2023 prot. n. 11481 è pervenuta pec di rinuncia alla realizzazione del centro estivo da parte 

della  COOPERATIVA SOCIALE VIBOSALUS, in precedenza ammessa. 

VISTI gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare il verbale integrativo della commissione di valutazione delle istanze pervenute; 

Di dare atto che in conformità al predetto verbale risultano: 

- ammessi nell’elenco degli enti accreditati presso cui i minori 3 – 17 anni residenti nel territorio comunale 

potranno fruire delle attività organizzate dai centri estivi nel periodo compreso fra luglio e settembre 2023 

nel territorio comunale, i seguenti enti del terzo settore: 

1) ASD CENTRO DANZA CALABRIA (prot. n. 10658 del 20/07/2023) 

2) ASD MUSCLE & FITNESS (prot. n. 11009 del 27/07/2023) 

3) ASD BODY IN MOVEMENT (prot. n. 11080 del 28/07/2023) 

4) NEMESI A.C.E.S. (prot. n. 11156 del 31/07/2023) 

5)           KASA KLAM APS (prot. n. 0011162 del 31/07/2023) 

- esclusa, per rinuncia, l’ente del terzo settore COOPERATIVA SOCIALE VIBOSALUS 

Di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del bilancio comunale.                                                                                                                              



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del 

Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

Di dare atto che, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 33/2013, il presente atto sarà 

pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.casalidelmanco.cs.it. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3  

                 f.to Dott. Antonio Tiberi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Casali del Manco, 05/09/2023 

                                                                                                                                           IL RESPONSABILE 

f.to Dott. Antonio Tiberi 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO 


